дело № УИД 58RS0025-01-2024-001129-79

производство № 1-110/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 26 декабря 2024 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Агапова А.А.,

подсудимой ФИО4,

защитника Белоглазова О.О., представившего удостоверение № 1132 и ордер адвокатского кабинета от 26 декабря 2024 года №2-Н,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обвиняется в неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшем модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием лицом своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 в период со 2 сентября 2022 года по 23 октября 2022 года занимала должность специалиста по продажам салона связи региона в Ульяновской области АО (оператор связи «МТС»), расположенного по адресу: 

<

...>. В соответствии с трудовым договором от 18 ноября 2021 года № и должностной инструкции специалиста офиса продаж АО (оператор связи «МТС») ФИО4 была обязана: обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; организовывать и осуществлять надлежащее оформление, хранение, а также надлежащую и своевременную передачу документации, предусмотренной в связи с оказанием клиенту услуги и/или реализацией товара, в том числе в связи с получением клиентом банковских продуктов, обслуживанием абонента МТС, потенциального абонента МТС, а также оказания клиенту услуг иными контрагентами Компании; при заключении Абонентских договоров, а также внесении изменений и дополнений в действующие Абонентские договоры на территории РФ вносить все, установленные Правилами оказания услуг связи, сведения об Абоненте, а также отправлять данные Абонентские договоры и заявления с первым экспедитором.

ФИО4 в ходе своей трудовой деятельности, являясь специалистом офиса продаж АО, была ознакомлена с политикой «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО ПТ-РТК-002-5, политикой «обработки персональных данных в АО ПТ-РТК-010-2, методической инструкцией «продажи контракта МТС физическому лицу» МИ-РТК-022-3, в соответствии с которыми регистрация SIM-карт производится в офисах продаж компании АО при личном обращении и подписании регистрационной формы абонента клиентом. Установленный порядок предусматривает, что оформление SIM-карт производится в программном модуле «1С», для чего необходимо отсканировать уникальный идентификатор SIM-карты «ICCID», ввести номер телефона, выбрать тарифный план, идентифицировать клиента по удостоверению личности, далее сформировать регистрационную форму абонента, которую подписать у клиента, а затем отсканировать его и отправить договор на регистрацию. При этом заочное обслуживание абонента либо обслуживание по телефону, электронной почте и. т.д. запрещалось. ФИО4 в ходе трудовой деятельности была предупреждена об уголовной ответственности за нарушение указанных локальных правовых актов АО и федерального законодательства.

Не позднее 6 сентября 2022 года ФИО4, находясь в салоне связи расположенном по адресу: 

<

...>, в дневное время, осведомленная о том, что неправомерный доступ к базам данных операторов сотовой связи, содержащих охраняемую законом компьютерную информацию, а равно регистрация SIM-карт в офисах продаж компании АО в отсутствие обращения граждан запрещены на территории Российской Федерации, действуя умышленно, используя свое служебное положение, преследуя корыстную заинтересованность, решила незаконно оформлять SIM-карты на установочные данные физических лиц, неосведомленных о противоправной деятельности ФИО4

ФИО4, осведомленная о статистических показателях работы сотрудников АО (оператор связи «МТС»), выраженных в достижении плановых показателей по продажам SIM-карт и получении за их реализацию премии в полном объёме последними, планировала через учетную запись сотрудника указанной Компании, имеющего доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов, осуществлять неправомерный доступ к компьютерной информации и ее последующей модификации, путем неправомерного оформления SIM-карт АО (оператор связи «МТС») без ведома абонентов.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО4 в период с 6 сентября 2022 года по 25 сентября 2022 года в дневное время (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь в офисе продаж АО (оператор связи «МТС»), расположенном по адресу: 

<

...>, осведомленная о статистических показателях работы сотрудников АО (оператор связи «МТС»), выраженных в достижении плановых показателей по продажам SIM-карт и получении за их реализацию премии в полном объёме, заведомо зная о том, ФИО1 работает в должности специалиста офиса продаж АО (оператора связи «МТС»), расположенном по адресу: 

<

...>, и имеет доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные абонентов, используя идентификационный логин «

<

данные изъяты>», полученный от ФИО1, который не знал о её преступных намерениях, осуществила неправомерный доступ к базе данных АО (оператор связи «МТС») с целью модификации компьютерной информации. 

Так ФИО4 в вышеуказанные время и месте с целью реализации преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации и её последующей модификации путем оформления новых SIM-карт в отсутствие клиентов, а также заявлений от них, для достижения плановых показателей по качественным продажам SIM-карт и получения премии в полном объёме, используя находящиеся в общем доступе на рабочем столе данные учетной записи ФИО1, действуя умышленно, находясь в офисе продаж АО (оператор связи «МТС») расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила неправомерный доступ к охраняемой Федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» компьютерной информации, содержащей, в том числе, персональные данные абонентов АО, не имея согласия абонентов и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в улучшении статистических показателей своей работы, достижении плановых показателей по продажам SIM-карт и получения премии в полном объёме, имея единый преступный умысел, путем ввода информации в программном модуле «1С», оформила не менее 4 (четырех) SIM-карт АО (оператор сотовой связи «МТС»), на персональные данные лиц из числа клиентов Компании, персональными данными которых она располагала в связи с осуществлением трудовых функций, без фактических обращений граждан. При этом ФИО4 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации в информационной системе «Единое окно» АО и её модификации, и желала их наступления. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО4 из корыстной заинтересованности с использованием служебного положения в целях достижения плановых показателей по оформлению SIM-карт АО и получения премии в полном объёме, 6 сентября 2022 года в период с 09 до 18 часов (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь на своем рабочем месте в офисе продаж АО, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, используя расположенный в офисе персональный рабочий компьютер, применяя логин «

<

данные изъяты>» с персональной электронной вычислительной машины (далее – ПЭВМ), полученный от ФИО1, который не знал о её преступных намерениях, выбрав ФИО1 как продавца, произвела вход в программный модуль «1С», который используется, в том числе, для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов АО, а также комплекса необходимых мероприятий для регистрации SIM-карт, где неправомерно, в отсутствие личного обращения и подписания договора на оказание услуг связи, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи, отсканировала уникальный идентификатор SIM-карты - «ICCID» и ввела в соответствующую позицию абонентский номер телефона: +№ («ICCID» (№ сим-карты) №), и осуществила процедуру регистрации вышеуказанного абонентского номера на персональные данные ФИО2, которыми она располагала в связи с осуществлением трудовых функций в АО, тем самым ФИО4, действуя умышленно, осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации путем добавления в систему АО (оператора связи «МТС») данных по новым абонентским номерам, хранящимся в информационной системе «Единое окно» АО. ФИО4 в вышеуказанные время и месте с помощью программного модуля «1С» оформила договор об оказании услуг подвижной связи МТС, распечатала его с помощью ПЭВМ и в графе «Подпись абонента» лично выполнила подпись за ФИО2, не имея ее согласия и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи. Неправомерно оформленной SIM-картой с абонентским номером +№ ФИО4 распорядилась неустановленным следствием способом.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО4 из корыстной заинтересованности с использованием служебного положения в целях достижения плановых показателей по оформлению SIM-карт АО и получения премии в полном объёме, 6сентября 2022 года в период с 09 до 18 часов (точное время в ходе следствия не установлено), находясь на своем рабочем месте в офисе продаж АО, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, используя расположенный в офисе персональный рабочий компьютер, применяя логин «

<

данные изъяты>» с персональной электронной вычислительной машины (далее – ПЭВМ), полученный от ФИО1, который не знал о её преступных намерениях, выбрав ФИО1 как продавца, произвела вход в программный модуль «1С», который используется, в том числе, для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов АО, а также комплекса необходимых мероприятий для регистрации SIM-карт, где неправомерно, в отсутствие личного обращения и подписания договора на оказание услуг связи, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи, отсканировала уникальный идентификатор SIM-карты - «ICCID» и ввела в соответствующую позицию абонентский номер телефона: +№ («ICCID» (№ сим-карты) №), и осуществила процедуру регистрации вышеуказанного абонентского номера на персональные данные ФИО2, которыми она располагала в связи с осуществлением трудовых функций в АО, тем самым ФИО4, действуя умышленно осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, путем добавления в систему АО (оператора связи «МТС») данных по новым абонентским номерам, хранящимся в информационной системе «Единое окно» АО. ФИО4 в вышеуказанное время и месте, с помощью программного модуля «1С» оформила договор об оказании услуг подвижной связи МТС, распечатала его с помощью ПЭВМ, передала ее ФИО1, который лично поставил свою подпись в графе «Продавец торговой точки», затем ФИО4 в графе «Подпись абонента» лично выполнила подпись за ФИО2, не имея ее согласия и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи. Неправомерно оформленной SIM-картой с абонентским номером № ФИО4 распорядилась неустановленным следствием способом.

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО4 из корыстной заинтересованности с использованием служебного положения в целях достижения плановых показателей по оформлению SIM-карт АО и получения премии в полном объёме, 25 сентября 2022 года в период с 09 до 18 часов (точное время в ходе следствия не установлено), находясь на своем рабочем месте в офисе продаж АО, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, используя расположенный в офисе персональный рабочий компьютер, применяя логин «

<

данные изъяты>» с персональной электронной вычислительной машины (далее – ПЭВМ), полученный от ФИО1, который не знал о её преступных намерениях, выбрав ФИО1 как продавца, произвела вход в программный модуль «1С», который используется, в том числе, для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов АО, а также комплекса необходимых мероприятий для регистрации SIM-карт, где неправомерно, в отсутствие личного обращения и подписания договора на оказание услуг связи, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи, отсканировала уникальный идентификатор SIM-карты - «ICCID» и ввела в соответствующую позицию абонентский номер телефона: +№ («ICCID» (№ сим-карты) №), и осуществила процедуру регистрации вышеуказанного абонентского номера на персональные данные ФИО3, которыми она располагала в связи с осуществлением трудовых функций в АО,тем самым ФИО4, действуя умышленно осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, путем добавления в систему АО (оператора связи «МТС») данных по новым абонентским номерам, хранящимся в информационной системе «Единое окно» АО. ФИО4 в вышеуказанное время и месте, с помощью программного модуля «1С» оформила договор об оказании услуг подвижной связи МТС, распечатала его с помощью ПЭВМ и лично подписала в графе «Продавец торговой точки», затем в графе «Подпись абонента» лично выполнила подпись за ФИО3, не имея ее согласия и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи. Неправомерно оформленной SIM-картой с абонентским номером +№ ФИО4 распорядилась неустановленным следствием способом.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО4 из корыстной заинтересованности с использованием служебного положения в целях достижения плановых показателей по оформлению SIM-карт АО и получения премии в полном объёме, 25 сентября 2022 года в период с 09 до 18 часов (точное время в ходе следствия не установлено), находясь на своем рабочем месте в офисе продаж АО, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, используя расположенный в офисе персональный рабочий компьютер, применяя логин «

<

данные изъяты>» с персональной электронной вычислительной машины (далее – ПЭВМ), полученный от ФИО1, который не знал о её преступных намерениях, выбрав ФИО1 как продавца, произвела вход в программный модуль «1С», который используется, в том числе, для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов АО», а также комплекса необходимых мероприятий для регистрации SIM-карт, где неправомерно, в отсутствие личного обращения и подписания договора на оказание услуг связи, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи, отсканировала уникальный идентификатор SIM-карты - «ICCID» и ввела в соответствующую позицию абонентский номер телефона: +№ («ICCID» (№ сим-карты) №), и осуществила процедуру регистрации вышеуказанного абонентского номера на персональные данные ФИО3, которыми она располагала в связи с осуществлением трудовых функций в АО, тем самым ФИО4, действуя умышленно осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, путем добавления в систему АО (оператора связи «МТС») данных по новым абонентским номерам, хранящимся в информационной системе «Единое окно» АО. ФИО4 в вышеуказанное время и месте, с помощью программного модуля «1С» оформила договор об оказании услуг подвижной связи МТС, распечатала его с помощью ПЭВМ и лично подписала в графе «Продавец торговой точки», затем в графе «Подпись абонента» лично выполнила подпись за ФИО3, не имея ее согласия и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи. Неправомерно оформленной SIM-картой с абонентским номером № ФИО4 распорядилась неустановленным следствием способом.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончании предварительного следствия ФИО4 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 заявила о своём согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала.

Защитник Белоглазов О.О. также поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель Агапов А.А., представитель потерпевшего АО ФИО5, потерпевшие ФИО2, ФИО3 выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимой разъяснены и понятны.

Суд полагает необходимым ходатайство подсудимой удовлетворить, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных ст.ст.314,315 УПК РФ.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.272 УК РФ, как совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшего модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием лицом своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное ФИО4, в соответствии со ст.15 УК РФ является преступлением средней тяжести. 

ФИО4 характеризуется положительно (т.2 л.д.65,67), до совершения преступления к административной ответственности не привлекалась (т. 2 л.д. 60-63), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.69,71,72).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4, суд относит признание вины. 

ФИО4 в ходе предварительного расследования уголовного дела дала подробные признательные показания, указав время и способ совершения ею преступления, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

Указанное обстоятельство предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с изложенным наказание ФИО4 назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории совершённого ФИО4 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом перечисленного, принимая во внимание личность подсудимой, суд считает возможным исправление ФИО4 при назначении ей наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев испытательного срока осуждённая не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведение условно осужденной. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин